[image: image1.png]

	MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA
Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 1 Oeste, 878, Bairro Centro Administrativo / Rio Grande do Sul
(51) 3762-7700 | prefeitura@teutonia.rs.gov.br

PROJETO DE LEI N.º 040/2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal e dá outras providencias.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal até o valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) no âmbito do Programa denominado de FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, nos termos do disposto na Resolução do CMN nº 4.589, de 29 de junho de 2017 e suas alterações, cujos recursos serão destinados a obras de qualificação viária urbana e rural dentro da extensão territorial do Município de Teutônia/RS, observada a legislação vigente, especialmente as disposições da Lei Complementar Federal de nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º. Para o pagamento do principal, juros, correção monetária, tarifas bancárias e outros encargos fica o Município autorizado a vincular em garantia da operação de crédito, de que trata esta Lei, as cotas de repartição constitucional do ICMS – Imposto de Circulação de Mercadorias e/ou do FPM – Fundo de Participação dos Municípios, sem a garantia da União, até o limite suficiente para o pagamento das parcelas e demais encargos em caráter irrevogável e irretratável, a modo pro-solvendo, as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, incido I, alínea “b”, parágrafo terceiro da Constituição Federal.

Art. 3º. Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita na Lei Orçamentária Anual ou na forma de créditos adicionais, nos termos do disposto no art. 32, inciso II, parágrafo primeiro da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 4º. Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar as dotações orçamentárias necessárias às amortizações e os encargos anuais relativos ao contrato de financiamento a que se refere o art. 1º da presente Lei.

Art. 5º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a fazer frente aos pagamentos das obrigações decorrentes da operação de crédito, ora autorizada.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 12 de abril de 2023.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal de Teutônia

PROJETO DE LEI N.º 040/2023
(MENSAGEM JUSTIFICATIVA)
Senhor Presidente!
Senhora Vereadora e Senhores Vereadores!
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa contrair e garantir operação de crédito no valor de até R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) junto a Caixa Econômica Federal através de linha de crédito denominada de Programa FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento que visa apoiar investimentos em infraestrutura e saneamento do setor público, com 12 meses de carência e mais 108 meses para a amortização do empréstimo.
Os recursos resultantes da operação de crédito do presente projeto de lei serão destinados a investimentos em infraestrutura urbana e rural, possibilitando, exemplificativamente, a recuperação asfáltica da Rua Tiradentes (Bairro Canabarro), da Rua 25 de Julho (Bairro Languiru), trecho da Rua Erno Dahmer (Bairro Alesgut), trecho da Rua Maurício Cardoso (Bairro Teutônia), Estrada Geral da Linha São Jacó, Estrada Geral da Linha Catarina e Estrada Geral da Linha Germano, entre outras vias.
A recuperação da malha viária, especialmente do interior do Município, é essencial, considerando que as localidades a serem abrangidas são polos na área de produção primária (suinocultura, leiteira e avicultura) permitindo, assim, que os produtores possam escoar melhor a sua produção, continuando a gerar renda, emprego e retorno de ICMS à toda a população teutoniense.

Ainda, trata-se de antigo anseio da população, considerando as mesmas estarem em situação precária, melhorando, portanto, a segurança e a trafegabilidade dos usuários como o transporte escolar, empresas e população em geral.

Ademais, é notório que quanto mais tempo o Município demorar em realizar a manutenção de ruas e estradas, além da falta de segurança e do risco que assume, maior o custo das obras.

Na expectativa da aprovação da matéria apresentada, subscrevemo-nos,

Atenciosamente.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal de Teutônia

[image: image1.png]